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Lehrplan für „Linguistik / Allgemeine Sprachwissenschaft“, Master  
 
Wintersemester 2012/ 2013 
 
M o d u l s i g l e n  
 
[ASW-M1] Sprachstrukturkurse: 

52-079 (Fischer/ Rathmann, Gebärdensprachen in crosslinguistischer und 
             crossmodaler Perspektive) 
52-100 (Braunmüller, Strukturkurs Schwedisch) 
52-161 (Friedrichs, Einführung ins Jiddische I) 
53-896 (Krause, Systemlinguistische Beschreibung des Russischen) 
53-897 (Thielemann, Systemlinguistische Beschreibung des Polnischen) 
53-898 (Brehmer, Systemlinguistische Beschreibung des Bosnisch-Kroatisch 
            -Serbischen, Tschechischen) 
53-976 (Jääsalmi-Krüger, Finnisch III) 
53-980 (Fazekas, Ungarisch V) 
53-981 (Telschow, Estnisch I) 
53-987 (Wagner-Nagy, Ostchantisch) 
57-021 (Mohrdiek/ Spitz, Sanskrit I Einführung in das Sanskrit) 
57-041 (Prasad Bhatt/ Frankowski, Hindi I Einführung in das Hindi) 
57-061 (Hufen/ Seidel, Tibetisch I Einführung in das klassische Tibetisch) 
57-510 (Bausi, Strukturkurs Tigrinya)  

[ASW-M2] Sprachen der Welt: 

 52-120 (Redder, Ringvorlesung Sprachtheorien)  
53-895 (Krause, Einführung in die Sprachwissenschaft für Studierende der Slavistik) 
53-504 (Siemund, Varieties of English) 
53-518 (Pietsch, Asian Englishes) 
53-665 (Gabriel, Einführung in die Linguistik romanischer Sprachen: Grundprobleme 

 romanistischer Linguistik) 
53-896 (Krause, Systemlinguistische Beschreibung des Russischen) 
53-897 (Thielemann, Systemlinguistische Beschreibung des Polnischen) 
53-898 (Brehmer, Systemlinguistische Beschreibung des Bosnisch-Kroatisch 
            -Serbischen, Tschechischen) 
53-968 (Wagner-Nagy, Die Sprachen Sibiriens – Typologischer Überblick) 
53-988 (Wagner-Nagy, Dokumentation der kleineren uralischen Sprachen)  
57-021 (Mohrdiek/ Spitz, Sanskrit I Einführung in das Sanskrit) 
57-041 (Prasad Bhatt/ Frankowski, Hindi I Einführung in das Hindi) 
57-061 (Hufen/ Seidel, Tibetisch I Einführung in das klassische Tibetisch) 
57-561 (Kießling, Text-based analysis of an African language: Makaa)  

  
[ASW-M3] Semantik und Pragmatik: 
 
 52-120 (Redder, Ringvorlesung Sprachtheorien)  
 52-144 (Eggs, Aspekte der Negation im Deutschen) 
 52-148 (Bührig, Partikeln des Deutschen im Vergleich zu anderen Sprachen) 
 52-149 (Sager, Metaphern von Sprache) 

52-151 (Kameyama, Journalistische Texte) 
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53-502 (Berg, Survey of Language and Linguistics) 
53-517 (Berg, The Mental Lexicon) 
53-895 (Krause, Einführung in die Sprachwissenschaft für Studierende der Slavistik) 
53-902 (Krause, Der Wortschatz der Wirtschaft) 
53-904 (Thielemann, Sprache der Politik) 
57-560 (Kießling, Methods of genetic language classification) 
  

[ASW-M4] Grammatik: 
 
 52-120 (Redder, Ringvorlesung Sprachtheorien)  
 52-121 (Szczepaniak, Grammatikalisierung in der Geschichte des Deutschen) 
 52-144 (Eggs, Aspekte der Negation im Deutschen) 

53-502 (Berg, Survey of Language and Linguistics) 
53-665 (Gabriel, Einführung in die Linguistik romanischer Sprachen: Grundprobleme 

 romanistischer Linguistik) 
 53-675 (Goldbach, Phonologie der romanischen Sprachen) 
 53-676 (Hinzelin, Morphologie der romanischen Sprachen) 

53-798 (Fischer, Definitheitseffekte in den romanischen Sprachen (Französisch/  
             Italienisch/ Spanisch/ Katalanisch) 

 53-867 (Goldbach, Topikalisierung (Portugiesisch/ Französisch/ Italienisch)) 
53-969 (Wagner-Nagy, Negationskonstruktionen in den uralischen Sprachen) 
53-984 (Wagner-Nagy, Linguistische Theorien: Anwendungsmöglichkeiten für die 

uralischen Sprachen) 
57-561 (Kießling, Text-based analysis of an African language: Makaa)  
 

[ASW-M5] Sprachvergleich: 
 
 52-148 (Bührig, Partikeln des Deutschen im Vergleich zu anderen Sprachen) 

53-517 (Berg, The Mental Lexicon) 
53-520 (Berlage, Contrastive Linguistics) 

 53-675 (Goldbach, Phonologie der romanischen Sprachen) 
 53-676 (Hinzelin, Morphologie der romanischen Sprachen) 

53-798 (Fischer, Definitheitseffekte in den romanischen Sprachen (Französisch/  
             Italienisch/ Spanisch/ Katalanisch) 

 53-867 (Goldbach, Topikalisierung (Portugiesisch/ Französisch/ Italienisch)) 
53-969 (Wagner-Nagy, Negationskonstruktionen in den uralischen Sprachen) 
57-509 (Reh, Grundlagen der syntaktischen Typologie afrikanischer Sprachen)  
 

[ASW-M6] Spracherwerb: 
 

53-519 (Siemund, Second and Third Language Acquisition) 
53-954 (Hartenstein, Kognitive und affektive Aspekte des Fremdsprachenlernens) 
53-956 (Hartenstein, Lernerlexikographie) 

 
[ASW-M7] Psycholinguistik: 

 
52-150 (Sager, Sprache und Raum) 
53-954 (Hartenstein, Kognitive und affektive Aspekte des Fremdsprachenlernens) 
53-956 (Hartenstein, Lernerlexikographie) 
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 57-564 (Reh, Wissensstrukturierung/Organisation and production of knowledge:  
“Semantic networks”) 

   
[ASW-M8] Sprache und Wissen: 
 

53-517 (Berg, The Mental Lexicon) 
53-902 (Krause, Der Wortschatz der Wirtschaft) 

 57-564 (Reh, Wissensstrukturierung/Organisation and production of knowledge:  
“Semantic networks”) 

 
[ASW-M9] Soziolinguistik: 
 

52-151 (Kameyama, Journalistische Texte) 
52-154 (König, Verhandeln: Sprachwissenschaftliche Ansätze für  
             Wirtschaftskommunikation, Politik und Diplomatie) 
53-989 (Wagner-Nagy, Linguistische Feldforschung) 
53-901 (Brehmer, Sprache in der Stadt) 
53-903 (Brehmer, Schlesien als Raum deutsch-polnisch-tschechischer Sprach- und  

   Kulturkontakte) 
53-904 (Thielemann, Sprache der Politik) 

 57-565 (Schreiber, Lexikalische und grammatische Variabilität: “Parameter 
sprachlicher Variation in afrikanischen Kontexten”) 

 
[ASW-M10] Sprachliches Handeln: 
 

52-150 (Sager, Sprache und Raum) 
52-151 (Kameyama, Journalistische Texte) 
53-901 (Brehmer, Sprache in der Stadt) 
53-903 (Brehmer, Schlesien als Raum deutsch-polnisch-tschechischer Sprach- und  

   Kulturkontakte) 
57-562 (Reh, Discourse Analysis) 

 57-566 (Reh, Schriftliche Medialisierung afrikanischer Sprachen) 
 

[ASW-M11] Individuelle und gesellschaftliche Sprachentwicklung: 
 

53-518 (Pietsch, Asian Englishes) 
53-901 (Brehmer, Sprache in der Stadt) 
53-903 (Brehmer, Schlesien als Raum deutsch-polnisch-tschechischer Sprach- und  
  Kulturkontakte) 
 

[ASW-M12] Mehrsprachige / interkulturelle Kommunika tion: 
 
 52-122 (Bührig, Interkulturelle Kommunikation und Mehrsprachigkeit) 
 52-148 (Bührig, Partikeln des Deutschen im Vergleich zu anderen Sprachen) 
 
[ASW-M13] Sprachproduktion und Sprachrezeption: 
 
 52-149 (Sager, Metaphern von Sprache) 

52-151 (Kameyama, Journalistische Texte) 
53-954 (Hartenstein, Kognitive udn affective Aspekte des Fremdsprachenlernens) 
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53-956 (Hartenstein, Lernerlexikographie) 
 
[ASW-M14] Sprachveränderungen: 

 
53-504 (Siemund, Varieties of English) 
53-801 (Hinzelin, Sprachwandel: Altspanisch) 
53-903 (Brehmer, Schlesien als Raum deutsch-polnisch-tschechischer Sprach- und  

   Kulturkontakte) 
 
[ASW-Abschlussmodul]: 
 
 53-952 (Krause, Examenskolloquium MA Linguistik) 
 
S p r a c h s t r u k t u r k u r s e [ A S W - M 1 ]  
 
52-079       Gebärdensprachen in crosslinguistischer und crossmodaler Perspektive  
                  [ASW-M1] 
                   2 SWS, Fr 10-12 Raum 222, Binderstr. 34     Renate Fischer/ Christian Rathmann   
52-100       Strukturkurs Schwedisch (für Germanisten) [ASW-M1] 
                   2 SWS, Mi 10-12 Raum Phil 259                                                  Kurt Braunmüller 
52-161       Einführung ins Jiddische I [ASW-M1] 
                   2 SWS, Do 16-18 Raum Phil 259                                                   Dörte Friedrichs 
53-896       Systemlinguistische Beschreibung des Russischen + Übung [ASW-M1/M2]  
                   4 SWS, Fr 12-14 Raum Phil 503; Mi 14-16 Raum Phil 1101; Di 16-18 
                   Raum Phil 503                                                                                  Marion Krause 
53-897       Systemlinguistische Beschreibung des Polnischen + Übung [ASW-M1/M2]  

4 SWS, Do 8-10 Raum Phil 1101; Mo 14-16 Raum Phil 703    Nadine Thielemann 
53-898       Systemlinguistische Beschreibung des Bosnisch-Kroatisch-Serbischen,   
           Tschechischen + Übung [ASW-M1/M2] 
                   4 SWS, Do 10-12 Raum Phil 1320; Di 14-16 Phil 1320             Bernhard Brehmer 
53-976       Finnisch III [ASW-M1]  
                   4 SWS, Di 10-12 u. Do 8-10 Raum 001, Johnsallee 35       Paula Jääsalmi-Krüger 
53-980       Ungarisch V [ASW-M1]                                                                             
                   2 SWS, Mi 14-16 Raum 002, Johnsallee 35                                    Tiborc Fazekas 
53-981       Estnisch I [ASW-M1]                                                                                                  
                   2 SWS, Do 14-16 Raum 002, Johnsallee 35                                     Kaja Telschow 
53-987       Ostchantisch [ASW-M1] 
                   2 SWS, Do, 12-14 Raum 001, Johnsallee 35                           Beata Wagner-Nagy 
57-021       Sanskrit I: Einführung in das Sanskrit + Übung [ASW-M1/M2]  
                   6 SWS, Mo 14-16 Raum 209, ESA Ost; Do 12-14 Raum 117, Alsterterrasse 1;  

       Mi 10-12 Raum 128, Alsterterrasse 1                        Anja Mohrdiek/ Thomas Spitz 
57-041       Hindi I: Einführung in das Hindi + Übung [ASW-M1/M2 ] 
                   6 SWS, Mo 12-14 Raum 232, Alsterterrasse 1; Mi 10-12 Raum 209, ESA Ost; 

Do 16-18 Raum 125, ESA                       Ram Prasad Bhatt/ Angelika Frankowski 
57-061       Tibetisch I: Einführung in das klassische Tibetisch + Übung [ASW-M1/M2] 
                   6 SWS, Mo 10-12 Raum 124, ESA O; Do 10-12 Raum 108, ESA O; Di 14-16  

       Raum 125, ESA                                            Rebecca Hufen/ Henning Seidel 
57-510 Strukturkurs: Tigrinya [ASW-M1]  
 2 SWS, Di 18-20 Raum 222, ESA O     Alessandro Bausi 
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V o r l e s u n g e n  
 
52-120 Ringvorlesung Sprachtheorien [ASW-M2/M3/M4] 

2 SWS, Di 16-18  Hörsaal Phil B          Angelika Redder 
52-121 Grammatikalisierung in der Geschichte des Deutschen [ASW-M4]  

2 SWS, Di 14-16  Hörsaal Phil B      Renata Szczepaniak 
52-122 Interkulturelle Kommunikation und Mehrsprachigkeit [ASW-M12]  

2 SWS, Do 12-14  Hörsaal Phil E             Kristin Bührig 
53-502 Survey of Language and Linguistics [ASW-M3/M4] 

2 SWS, Mi 16-18  Hörsaal Phil D               Thomas Berg 
53-504 Varieties of English [ASW-M2/M14] 

2 SWS, Mi 10-12  Hörsaal ESA K             Peter Siemund 
53-665 Einführung in die Linguistik der romanischen Sprachen: Grundprobleme 

romanistischer Linguistik [ASW-M2/M4]  
2 SWS, Mo 8-10  Hörsaal Phil D       Christoph Gabriel 

53-675 Phonologie der romanischen Sprachen [ASW-M4/M5] 
2 SWS, Di 10-12  Hörsaal Phil E          Maria Goldbach 

53-676 Morphologie der romanischen Sprachen [ASW-M4/M5] 
2 SWS, Di 14-16  Hörsaal Phil C                      Marc-Olivier Hinzelin 

53-895 Einführung in die Sprachwissenschaft für Studierende der Slavistik [ASW-
M2/M3]  
2 SWS, Fr 10-12 Hörsaal Phil F             Marion Krause 

53-954       Kognitive und affektive Aspekte des Fremdsprachenlernens  
       [ASW-M6/M7/M13]  

                   2 SWS, Di 14-16 Raum Phil 206                                                  Klaus Hartenstein 
 
S e m i n a r e  für MA ASW 
 
52-144       Aspekte der Negation im Deutschen [ASW-M3/M4] 
                   2 SWS, Do 12-14 Raum Phil 570                                  Frederike Eggs 
52-148       Partikeln des Deutschen im Vergleich zu anderen Sprachen  

       [ASW-M3/M5/M12] 
                   2 SWS, Do 10-12 Raum Phil 570                                   Kristin Bührig 
52-149       Metaphern von Sprache [ASW-M3/M13] 
                   2 SWS, Do 14-16 Raum Phil 256/58                       Svend Sager 
52-150       Sprache und Raum [ASW-M7/M10] 
                   2 SWS, Di 12-14 Raum Phil 256/58                        Svend Sager 
52-151       Journalistische Texte [ASW-M3/M9/M10/M13] 
                   2 SWS, Do 16-18 Raum Phil 570                              Shinichi Kameyama 
52-154       Verhandeln: Sprachwissenschaftliche Ansätze für Wirtschafts-  

       kommunikation, Politik und Diplomatie [ASW-9] 
                   2 SWS, Fr 12-14 Raum Phil 570                                            Jan König 
53-517       The Mental Lexicon [ASW-M3/M5/M8]  
                   2 SWS, Di 16-18 Raum Phil 1269                                                        Thomas Berg 
53-518       Asian Englishes [ASW-M2/M11] 
                   2 SWS, Mo 10-12 Raum Phil 1219                                                     Lukas Pietsch 
53-519       Second and Third Language Acquisition [ASW-M6] 
                   2 SWS, Di 10-12 Raum Phil 1219                                                      Peter Siemund 
53-520       Contrastive Linguistics [ASW-M5] 
                   2 SWS, Di 16-18 Raum Phil 1219                                                         Eva Berlage 
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53-798       Definitheitseffekte in den romanischen Sprachen (Französisch/ Italienisch/ 
       Spanisch/ Katalanisch) [ASW-M4/M5] 

                   2 SWS, Do 8-10 Raum Phil 1150                                         Susann Fischer 
53-801 Sprachwandel: Altspanisch [ASW-M14] 

2SWS, Mi 14-16 Raum Phil 1150                   Marc-Olivier Hinzelin 
53-867       Topikalisierung (Portugiesisch/ Französisch/ Italienisch) [ASW-M4/M5]  
                   2 SWS, Di 12-14 Raum Phil 758                                                    Maria Goldbach 
53-901       Sprache in der Stadt [ASW-M9/M10/M11] 
                   2 SWS, Do 14-16 Raum Phil 1319                                              Bernhard Brehmer 
53-902       Der Wortschatz der Wirtschaft [ASW-M3/M8]  
                   2 SWS, Mi 10-12 Raum Phil 703                                                      Marion Krause 
53-903       Schlesien als Raum deutsch-polnisch-tschechischer Sprach- und  

       Kulturkontakte [ASW-M9/M10/M11/M14]  
                   2 SWS, Di 10-12 Raum Phil 1101                                               Bernhard Brehmer 
53-904       Sprache der Politik [ASW-M3/M9]  
                   2 SWS, Mo 12-14 Raum Phil 503                                              Nadine Thielemann 
53-956       Lernerlexikographie (dt., engl., frz., russ.) [ASW-M6/M7/M13]  
                   2 SWS, Mo 16-18 Raum Phil 206                                                Klaus Hartenstein 
53-968       Die Sprachen Sibiriens – Typologischer Überblick [ASW-M2] 
                   2 SWS, Do 10-12 Raum 002, Johnsallee 35                             Beáta Wagner-Nagy 
53-969       Negationskonstruktionen in den uralischen Sprachen [ASW-M4/M5]       
                   2 SWS, Mi 10-12 Raum 001, Johnsallee 35                             Beáta Wagner-Nagy 
53-984       Linguistische Theorien: Anwendungsmöglichkeiten für die uralischen 

Sprachen [ASW-M4] 
                   2 SWS, Di 10-12 Raum 002, Johnsallee 35                              Beáta Wagner-Nagy 
53-988       Dokumentation der kleineren uralischen Sprachen [ASW-M2]  
                   2 SWS, Di 12-14 Raum 001, Johnsallee 35                              Beáta Wagner-Nagy 
53-989       Linguistische Feldforschung [ASW-M9] 
                   2 SWS, Mi 12-14 Raum 001, Johnsallee 35                             Beáta Wagner-Nagy 
57-509  Grundlagen der syntaktischen Typologie afrikanischer Sprachen [ASW-M5] 

2 SWS, Do 14-16 Raum 222, ESA O                                                 Mechthild Reh 
57-560 Methods of genetic language classification [ASW- M3] 

2 SWS, Di 14-16 Hörsaal K, ESA 1                      Roland Kießling 
57-561 Text-based analysis of an African language: Makaa [ASW-M2/-M4] 
 2 SWS, Mo 12-14 Raum 221, ESA W                                            Roland Kießling 
57-562 Discourse Analysis [ASW-M10] 
 2 SWS, Do 16-18 Raum 222, ESA O                                              Mechthild Reh 
57-564 Wissensstrukturierung/Organisation and production of knowledge: 

“Semantic networks” [ASW- M7/M8] 
 2 SWS, Mo 16-18 Raum 222, ESA O                                              Mechthild Reh  
57-565 Lexikalische und grammatische Variabilität: “Parameter sprachlicher 

Variation in afrikanischen Kontexten” [ASW- M9] 
 2 SWS, Do 14-16 Raum 108, ESA O                              Henning Schreiber 
57-566 Schriftliche Medialisierung afrikanischer Sprachen [ASW- M10] 
 2 SWS Di 16-18 Raum 222, ESA O                                                   Mechthild Reh 
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A b s c h l u s s m o d u l  
 
53-952 Examenskolloquium MA Lingustik 

1st., Erstes Treffen: Mi 24.10.2012, 16–18 Raum Phil 703 danach 
Blockveranstaltung Marion Krause 

 


